¶ Et ista regula secundum glo. hic intelligitur quando præ

præceptum fuit iustum, vel in dubio. Secus si cōstaret iniustitia: quia illi non esset parendum, sed resisti posset: vt no. Bar. per illum tex. in l. prohibitum. C. de iure fisci. lib. x. & no. Io. And. post Hosti. in c. significamus. de consil. cum sim. & Fel. tradit in d. c. constitutus. & adde quod not. Bar. in l. iustè de acqui. pos. in prin. vbi limitat illum tex. quando iudex procedit seruato ordine iuris: aliās secus. per l. meminerint. C. vnde vi. de quo ibi plura dixi quæ hic inferri possunt. & in d. consil. cxxv.

¶ Secundo regula limitatur non procedere quando iudex extra officium eius procedit. secundum glo. hic faciunt dicta in c. dilectus. per Felin. & ad hoc est regula. §. eod. factum à iudice. vbi videbimus. & vide Pau. de Cast. in l. vt vim. de iusti & iure.

REGVLA CXXVIII.

CAPIENDA occasio est, quæ præbet benignius responsum.

DE hoc §. dictum est in reg. semper in dubiis. §. eo. **Q**UOD factum est: cum in obscuro sit, affectione ex cuiusque capit. interpretationem.

DE hoc §. in regu. in obscuris. & in regula semper. nam ista secundum illam intelligitur.

In l. Is damnum dat. Argumenta.

- 1 Facere dicitur is ipse, qui etiam per alium facit. & nu. 5.
- 2 Mandans grauius peccat, quam mandatarus, qui aliās non erat facturus.
- 3 Pœna statuti puniētis maleficium, extenditur ad mādantem.
- 4 Mandans quando vere facere dicatur.
- 6 Statutum loquens de faciente non semper habet locum in mandante.
- 7 Accusans homicidium an succumbat, si probetur mādatum.

REGVLA CXXIX.

Is damnum dat, qui inbet damnum dare.

EXEMPLIFICA istam reg. vt per Dyn. bin reg. qui per aliū. de reg. iur. in vj. ad idē tex. in l. j. §. deiectione. de vi & vi arm. vbi dicitur, q̄ parū refert suis manibus deiiciat, an per alium. ad idē tex. in l. non ideo minus. C. de accus. cum sim. alleg. ibi in glo. ad idē tex. in c. cū ad fedē. de testi. spol. in c. muliere. de sent. excō. in l. nō solū. §. si mādato. §. de iniur. & no. text. qui dicit, dat damnum.

& sic denotat veritatem; & hoc expresse dicitur in c. mulieres. ibi, cum is vere committit delictum, cuius autoritas vel mandato delictum committi probatur.

¶ Et ista conclusio videtur procedere quantum ad effectum iuris quo ad poenam: quia mandans plus delinquit, quam mandatarius qui non erat alius facturus; & sic ipse delinquit, & fecit alium delinquere, quod est gravius: ut per glo. in l. Athletas. §. Pomponi². in verbo, in seruitute. de his qui not. infra. & no. per glo. in c. gaudemus. de diuor. ideo eadem poena puniatur. d. l. non solum. §. si mandato. & in l. aut qui aliter. in fi. quod vi aut clam. quod in cle. j. de poenis.